
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 617

22 Οκτωβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική άρση αναδάσωσης της υπ’ αριθμ. 9165/21−12−2007
(ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 360 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Βλύχα ή Σπηλιούλες» Τοπι−
κής Κοινότητας Σκάλας ........................................................... 1

Κήρυξη ως ανοδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=8.626,00 
τ.μ. στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικής Κοινό−
τητας Κρεμαστής, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας. .................................................................... 2

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκταση εμβαδού 3,844 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στην θέση «Πέτρινη 
Στρούγκα», Οικισμού Αγναντίου, Τοπικής Κοινό−
τητας Λυκίσσης, Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδί−
ου, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. ................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3704 (1)
  Μερική άρση αναδάσωσης της υπ’ αριθμ. 9165/21−12−2007 

(ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως ανα−
δασωτέας έκτασης εμβαδού 360 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Βλύχα ή Σπηλιούλες» Τοπικής Κοινότητας 
Σκάλας Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου 
Κεφαλονιάς Ν. Κεφαλληνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΛΟΠΟΝΗΣΟΥ − 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55 (ΦΕΚ τ.Α΄/97/1955, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

Τις διατάξεις των άρθρων 44 παρ. 3 και 45 του 
Ν. 998/79 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/1979) «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

2. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Τον Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ.τ.Α΄/90/13−6−1994) «Περί ίδρυ−
σης Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης δι−
ατάξεων για την Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την 
περιφέρεια και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα.

4. Τον Ν. 2503/97 (ΦΕΚ Α 107/30−5−1997) «Διοίκηση, ορ−
γάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης»

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε−
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αριθμ.  87234/7539/3−9−1997 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργού Γεωργίας.

8. Την υπ’ αριθμ.  107143/105 718−9−2003 διαταγή Υφυ−
πουργού Γεωργίας

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
τ.Α΄/198/2−10−2008).

10. Την υπ’ αριθμ.  97870/2248/7−5−2009 διαταγή Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

11. Την υπ’ αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4−2−2008) 
απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε−
ρα, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκα−
γιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων

12. Την υπ’ αριθμ.  5655/8−11−2011 Πρόταση Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Κεφαλληνίας προς την Α/βάθμια Ε.Ε.Δ.Α περί 
εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει σήμερα, για τμήμα εμβαδού 360 τ.μ. για την 
πραγματοποίηση διάνοιξης δασικής οδού για εξυπηρέ−
τηση ; εκμετάλλευσης λόγω επιτρεπτής επέμβασης

13. Την υπ’ αριθμ.  45/2012 απόφαση της Πρωτοβάθ−
μιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Ν.Κεφαλληνίας, η οποία αποφάσισε για την έκταση 
εμβαδού 360 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βλύχα ή 
Σπηλιούλες» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλονιάς Ν. Κε−
φαλληνίας « προκειμένου να πραγματοποιηθεί διάνοι−
ξη δασικής οδού θα πρέπει να γίνει ανάκληση της υπ’ 
αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, για το 
τμήμα αυτό»

5399

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.10.24 09:12:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14. Την υπ’ αριθμ. 2809/31−5−2012 εισήγηση Διευθύντρι−
ας Δασών Ν. Κεφαλληνίας προς τον Γ.Γ. Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου με την οποία προτείνεται η εν μέρει ανάκληση 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Την μερική άρση αναδάσωσης της υπ’ αριθμ. 9165/21−
12−2007 (ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, σε έκταση εμβαδού 
360 τ.μ., προκειμένου να πραγματοποιηθεί διάνοιξη 
δασικής οδού για εξυπηρέτηση εκμετάλλευσης λόγω 
επιτρεπτής επέμβασης.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Βλύχα ή Σπη−
λιούλες» Τοπικής Κοινότητας Σκάλας Δημοτικής Ενότη−
τας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλονιάς Ν. Κεφαλληνί−
ας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Κ1−Κ2−Κ3 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με 
αριθμό 6145/2, και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με Επαρχιακή οδό

Δυτικά: Με αγροτική έκταση
Βόρεια: Με δασική αναδασωτέα έκταση
Νότια:  Με δασική αναδασωτέα έκταση
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄/41/4−2−2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα.

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίηση της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5401



5402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1963 (2)
Κήρυξη ως ανοδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=8.626,00 

τ.μ. στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικής Κοινότη−
τας Κρεμαστής, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενό−
τητας Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 

1 και 3 του Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289Α/1979) «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικρά−
της».

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την υπ αριθμ 1694/5−9−2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Μολάων, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης.

9. Το υπ αριθμ. 221525/4195/21−9−2001 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από θά−
μνους αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, αραιά 
διάσπαρτα νεαρά κέδρα και έλατα) σε ποσοστό 15 
έως 40% που καταστράφηκε από εκχέρσωση, της 
κατηγορίας της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας », όπως αυτή 
αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγρα−
φο 1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/10, (ΦΕΚ−17 Α/16−2−
2010), δημόσια δασική έκταση εμβαδού Ε=8.626,00 τ. 
μ. στη θέση «Προφήτης Ηλίας», Τοπικής Κοινότητας 
Κρεμαστής, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας.

Η έκταση αυτή υπό στοιχεία (1, 2, 3, ... 61, 62, 63, 1) 
εμβαδού 8.626,00 τ.μ, έχει κορυφές εξαρτημένες στο 
σύστημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαί−
νεται στο συνημμένο και θεωρημένο με ημερομηνία 
04/09/2012 από το Δασάρχη Μολάων, τοπογραφικό δι−
άγραμμα, κλίμακας 1: 5000 το οποίο συνέταξε ο ίδιος 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ. 73564), με όρια:

Βόρεια:  Με δασική έκταση και δάσος ελάτης. 
Νότια:  Με δασική έκταση και αγρούς. 
Ανατολικά:  Με δασική έκταση και δάσος ελάτης.
Δυτικά:  Με δασική έκταση. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότη−

τα άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) 
τριμελούς

Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεως 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5403



5404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5405

    Αριθμ. 18089/220 (3)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκταση εμβαδού 3,844 στρεμ−

μάτων, που βρίσκεται στην θέση «Πέτρινη Στρούγκα», 
Οικισμού Αγναντίου, Τοπικής Κοινότητας Λυκίσσης, 
Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης, 
Νομού Μεσσηνίας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρ. 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α/2005).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξειςτου Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δα−
σικών οικοσυστημάτων κ.λ.π.».

6. Τις διατάξεις του Ν.998/79 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ.1 
και 3 και του άρθρου 38 παρ.1

7. Τις δ/γέςτου Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80 β) 182447/3049/24−9−80
8. Την υπ’ αριθμ.  221525/4195/21−09−11 Δ/γη του Υ.ΠΕ.

Κ.Α.
9. Την υπ’ αριθμ.  5520/13−08−2012 πρόταση του Δα−

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, το 
χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών 1997 και 2003, με 
σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 

βλάστησης, εμβαδού τριών στρεμμάτων και οκτακοσί−
ων σαράντα τεσσάρων χιλιοστών (3,844 στρεμ.), που 
βρίσκεται στην θέση «Πέτρινη Στρούγκα», Οικισμού 
Αγναντίου, Τοπικής Κοινότητας Λυκίσσης, Δημοτικής 
Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσ−
σηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: Α, Β, Γ, ..., Υ, Α 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγροτική οδός.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση (αρ. 926/2012 
πράξη Χαρακτηρισμού).

Βόρεια: Με συκοπερίβολο ιδιοκτησίας Θεόδωρου 
Μπίτζα.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση (αρ. 926/2012 
πράξη Χαρακτηρισμού).

Όπως περιγράφονται στην από 17−07−2012 έκθεση αυ−
τοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Βασιλείου Κυριακόπουλου και εμφανίζονται στο από 
17−07−2012 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 του ιδίου. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώ−
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοι−
νοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



5406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006172210120008*


